
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bioglio.  Responsabile Procedimento: CHIARA GIACOMINI  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

 

 

 
 

COMUNE DI BIOGLIO 

PROVINCIA DI BIELLA 

 

SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE 

N. 122 DEL 20/12/2023  
OGGETTO: 

MISURA 1.3.1. "PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI (PDND) - COMUNI 
(OTTOBRE 2022) PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.3 "DATI E INTEROPERABILITA'" 
finanziato dall'Unione Europea -NextGenerationEU - CUP J51F22009840006 - CIG 
A027CB9181 - Approvazione C.R.E. 
 

CUP J51F22009840006 - CIG A027CB9181 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

DATO ATTO che il bilancio 2023 è stato approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 

del 04/04/2023; 

ACCERTATA la disponibilità di fondi su tale assegnazione; 

ADOTTA la seguente determinazione;  

VISTO il Vigente Regolamento di Contabilità; 

RICHIAMATI: 

- gli artt.107 e 109 del T.U.EE.LL. n.267 del 18.08.2000; 

- il D.Lgs.vo 30 marzo 2001 n.165; 

- la determinazione del Responsabile del Servizio Amministrazione Generale n. 40 del 06/11/2023 

di nomina di R.U.P. nella persona della dipendente Dott.sa Chiara Giacomini; 

- l’art. 6-bis («conflitto di interessi») della l. 241/1990 - introdotto dall’art. 1, comma 41, della l. 

190/2012 – ai sensi del quale il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad 

adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale 

devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche 

potenziale, non sussistendo nel procedimento in oggetto nessun conflitto di interessi.  

Considerato che è nell’interesse di questo Ente offrire un’esperienza sempre più competitiva e 

immediata ai Cittadini, che semplifichi i rapporti tra Cittadini ed Ente, il Comune di Bioglio ha 

aderito alle iniziative di “PA digitale 2026” che offrono risorse utili volte all’innovazione 

tecnologica nelle pubbliche amministrazioni; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bioglio.  Responsabile Procedimento: CHIARA GIACOMINI  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Considerato che il Comune di Bioglio ha aderito all’Avviso Pubblico Misura 1.3.1. Piattaforma 

Digitale Nazionale Dati – COMUNI (Ottobre 2022)” – PNRR M1C1 Investimento 1.3 “DATI E 

INTEROPERABILITA’”, finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

Premesso che è obbiettivo di questa misura del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza realizzare 

servizi più mirati ai Cittadini nella loro esperienza online, nello specifico si propone di integrare la 

piattaforma PDND con “Erogazione API 1”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023, “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici” e, in particolare, gli artt. 116 e 225; 

CONSIDERATO che il comma 2 dell’art. 48 del D.L. n. 77/2021 stabilisce che sia nominato, per 

ogni procedura di acquisti PNRR, un Responsabile Unico del Procedimento il quale “con propria 

determinazione adeguatamente motivata, valida e approva ciascuna fase progettuale o di esecuzione 

del contratto, anche in corso d’opera”; 

VISTO l’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul PNRR –

Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza - Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.3 – 

“Misura 1.3.1 –  Piattaforma Digitale Nazionale Dati - Comuni (Ottobre 2022)” PNRR M1C1 

Investimento 1.3 “Dati e interoperabilita’”- Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

VISTO, in particolare, l’art. 1 comma 3 del richiamato Avviso, secondo cui “l'importo del 

finanziamento concedibile ai Soggetti Attuatori di cui all’art. 5 è individuato, ai sensi dell’art. 53 

par. 1. lett. c) del Reg. UE 1060/2021, in un importo forfettario (lump sum). Il finanziamento, nella 

misura dell’importo forfettario, sarà erogato in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento 

delle attività oggetto del finanziamento per come disposto all’art. 13 del presente Avviso”. 

VISTA la candidatura presentata da questo Ente in data 14/03/2023; 

DATO ATTO che l’avviso presentato sulla piattaforma PaDigitle 2023, per la candidatura in 

oggetto, èm stato regolarmente finanziato con Decreto n. 152 - 3/2022-PNRR 2023; 

DATO ATTO che il progetto in argomento risulta coerente con l’Avviso “Misura 1.3.1 – 

Piattaforma Digitale Nazionale Dati - Comuni (Ottobre 2022)” PNRR M1C1 Investimento 1.3 

“Dati e interoperabilita’”; 

DATO ATTO che le attività del progetto sono le seguenti: “Integrazione piattaforma PDND – 

Erogazione API1”; 

VISTA la determina dirigenziale n. 106 del 08/11/2023 con la quale veniva affidato l’incarico alla 

società “Siscom S.p.a.” con sede in Via Adua , 4 – 12040 CERVERE (CN), per l’esecuzione delle 

attività l’avviso PNRR in argomento; 

DATO ATTO che l’affidamento di cui sopra è stato realizzato mediante affidamento diretto alla 

suddetta società, a mezzo corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 

DATO ATTO che la data approvazione finanziamento è stata il 01/08/2023, e che il progetto deve 

concludersi entro il 26/07/2024; 

VISTO il codice identificativo di gara CIG ordinario A027CB9181; 

VISTO che i successivi controlli di asseveramento, seguiti da parte della PADigitale 2026, hanno 

dato esito positivo e che l’avviso trovasi attualmente nella fase di “RICHIESTA DI EROGAZIONE 

DEL FINANZIAMENTO” previsto dalla domanda a suo tempo presentata; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bioglio.  Responsabile Procedimento: CHIARA GIACOMINI  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DATO ATTO che l’avviso 1.3.1 sopra citato, all’art. 13- comma 3, prevede che: “Alla domanda di 

erogazione del finanziamento predisposta dal Soggetto Attuatore, dovrà essere allegato il certificato 

di regolare esecuzione del RUP” 

RICHIAMATO il verbale di regolare esecuzione, nostro prot. 4876 del 13/12/2023, firmato dalla 

Siscom S.p.a. che attesta che in data 24/11/2023 è stata ultimata regolarmente l’operazione di 

attivazione Piattaforma Digitale Nazionale Dati -PDND; 

CONSIDERATO che il servizio è stato regolarmente eseguito ed attivo in data 24/11/2023 nel 

rispetto delle previsioni contrattuali e delle modalità previste dall’Avviso sopra richiamato; 

VERIFICATA la regolarità sotto il profilo qualitativo del servizio reso; 

VISTO il C.R.E. del 20/12/2023 redatto dalla Dott.sa Chiara Giacomini, in qualità di R.U.P. 

dell’attività di cui al PNRR in oggetto; 

RITENUTO di procedere all’approvazione Certificato di Regolare Esecuzione ritenuti ammissibili; 

VISTO che il servizio è stato correttamente eseguito; 

VISTI altresì: 

n lo statuto del Comune;  

n il regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;  

n il regolamento comunale di contabilità;  

n il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

n il D.lgvo 36/2023 

n il D.lgvo 56/2017 

D E T E R M I N A 
 

1. Di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione del 20/12/2023 redatto dalla Dott.sa Chiara 

Giacomini, in qualità di R.U.P. dell’attività di cui al PNRR in oggetto; 

2. Di dare atto che la presente determinazione: 

- Va pubblicata all’Albo Pretorio informatico di questo comune per quindici giorni consecutivi ai 

sensi e per gli effetti dell’art.32 della legge 69/2009; 

- Di pubblicare la presente determina secondo gli adempimenti previsti ai sensi dell’art. 37 del 

D.Lgs. 33/2013 nel sito comunale alla sezione amministrazione trasparenza; 

- Contro la medesima è ammesso il ricorso al T.A.R. (Tribunale Amministrativo Regionale per il 

Piemonte e la Valle D’Aosta) nel termine di 60 giorni dalla suddetta pubblicazione o in alternativa 

con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO          
GIACOMINI Dott.sa Chiara 
 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 20/12/2023 al 03/01/2024. 
 
Bioglio, lì 20/12/2023 
 

 
Il Responsabile del Servizio 
GIACOMINI Dott.sa Chiara  

 


